
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.23 del 21/10/2020

Protocollo N.8923 del 21/10/2020

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE ACCESSI PER LAVORI EDILI PERIODO 
COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI 2020

IL SINDACO

Visto il Regolamento comunale di polizia mortuaria approvato con deliberazione C.C. n. 18 del 
20/05/2010;

Rilevato:
- che occorre regolamentare, all’interno del Cimitero, i lavori edili e le manipolazioni di carattere 
continuativo, ancorché autorizzati, con impiego di materiali e mezzi di diversa natura e portata, che 
potrebbero costituire pregiudizio e disordine per quanto attiene l’ordine pubblico e il decoro; 
- che occorre, per quanto sopra, inibire i suddetti lavori per il periodo della Commemorazione dei 
Defunti e precisamente dal 27 OTTOBRE AL 6 NOVEMBRE 2020 quale misura atta a contenere e 
ridurre i rischi di danni a persone e cose in considerazione della maggiore affluenza dei visitatori;
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

O R D I N A

dal 27 ottobre al 6 novembre 2020

1) il divieto di eseguire lavori edili e/o di utilizzare materiali di qualsiasi natura per ristrutturazioni o 
sistemazioni all’interno del cimitero;
2) il divieto di accedere e transitare con veicoli adibiti ai suddeti lavori.
 

 Il personale addetto ai servizi nei Cimiteri ( sorveglianza, custodia, manutenzione) è tenuto al 
rispetto della presente ordinanza e farla rispettare a chiunque abbia accesso nei Cimiteri.

Detto personale è inoltre tenuto a: 

a)  esercitare  durante  l’apertura  al  pubblico,  una  assidua  vigilanza  affinché  chiunque 
mantenga un contegno corretto e non siano arrecati danni alla proprietà comunale;
b) porre attenzione affinché all’interno dei Cimiteri  siano evitare situazioni di pericolo a 
persone e cose;

 Ordinanza n. 23 del  21/10/2020   -  pag. 1 di 3



c) impedire l’esecuzione di lavori durante il periodo sopra specificato;

d)  segnalare  alla  Polizia  Locale  eventuali  infrazioni  o  danni  riscontrati  alla  proprietà 
comunale o privata.

Chiunque  si  renda  responsabile  di  violazione,  rispetto  alle  disposizioni  sancite  nella  presente 
ordinanza, è soggetto all’applicazione delle sanzioni penali  per fatti costituenti  reato a norma di 
legge.

La violazione prevede l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 
25,00 a un massimo di € 500,00 (art.7bis D.Lgs 267/2000) da applicare con i criteri di cui all’art.11 
della legge n.689/1981. Trova in ogni caso l’applicazione dell’art.16 della legge 24.11.1981 n.681 .

L’applicazione  della  presente  ordinanza  sarà  curata  dal  Comando  di  Polizia  Locale  previa 
esposizione in loco di cartelli informativi da parte del custode cimiteriale.

La presente ordinanza verrà notificata, al settore tecnico comunale, alla locale stazione Carabinieri, 
al personale addetto o affidatario dei servizi cimiteriali comunque denominati.

Della presente ordinanza è data altresì notizia al pubblico mediante affissione all’albo comunale e 
nei luoghi pubblici del comune di San Donaci.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al competente T.A.R. sezione di 
Brindisi - ai sensi dell’art.3 della legge n°241 del 7.8.1990 o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di giorni 120 dalla avvenuta conoscenza.

IL DIRIGENTE
Com. Vincenzo ELIA

       
Lì, IL SINDACO

f.to dott. Angelo Marasco

 Ordinanza n. 23 del  21/10/2020   -  pag. 2 di 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1086

La presente Ordinanza Sindacale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del 
Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito 
istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con 
firma  digitale  del  Responsabile  del  servizio  competente  unitamente  a  quella  del  Sindaco  per 
rimanervi gg. 15 consecutivi.E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 21/10/2020

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 21/10/20        IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 23 del  21/10/2020   -  pag. 3 di 3


